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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou pitného režimu dětí školního věku.

Teoretická část klade důraz na důležitost vody ve výživě člověka a dodržování správného

příjmu a výdeje tekutin. Následně definuje rizika způsobená nevhodným příjmem tekutin

a poskytuje náhled nápojů vhodných i nevhodných pro žáky základních škol. Ve výzkum-

né části jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda děti

školního věku dodržují správný pitný režim a konzumují vhodné nápoje.

Klíčová slova:

Voda, pitný režim, dehydratace, nealkoholické nápoje, nápoje ve školách.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of drinking regime of the children of the school

age.

The theoretical part emphasizes the importance of water in human nutrition and adherence

to proper fluid intake and output. Subsequently defines risk caused by inadequate fluid

intake and provides a preview of beverage suitable and unsuitable for primary school

pupils. In the research part presents the results of a survey aimed to find out whether chil-

dren of school age have followed the correct drinking habits and consume appropriate be-

verages.

Keywords:

Water, drinks, dehydration, soft drinks, drinks in schools.
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ÚVOD

Voda a život spolu úzce souvisí a bez čisté vody by přestal existovat. Pokrývá většinu po-

vrchu Země a i lidský organismus je složen ze 75 – 45 % z vody v závislosti na věku. Člo-

věk může žít bez potravy řadu týdnů, ale bez vody pouze 7 – 10 dnů. Voda v lidském or-

ganismu se neustále vyměňuje a plní mnoho funkcí, proto je nezbytné udržovat rovnováhu

mezi příjmem a výdejem tekutin. Při nedostatku vody v těle, dochází k zahuštění tělesných

tekutin a mozek tuto skutečnost oznamuje pocitem žízně.

Práce je věnována právě problematice správného příjmu tekutin a to především u dětí na-

vštěvující základní školu. Školní období se dělí na mladší školní věk (6 – 11 let), starší

školní věk (12 – 15 let) a docházka je povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše však

do konce školního roku, v němž žák dosáhne sedmnácti let.

Nedostatek tekutin u dětí, se může podílet na snížení schopnosti sledovat školní vyučování,

a proto v této uspěchané době vyžaduje pitný režim a správná výživa angažovanost rodičů.

Předpokládá se, že řada civilizačních chorob, včetně střevních, žaludečních, ale i psychic-

kých, je buď prvním příznakem, nebo následkem trvalého nedostatku tekutin.

Mezi nejohroženější skupiny obyvatelstva patří právě děti a staří lidé, u nichž je snížený

práh pocitu žízně.

Teoretická část práce je zaměřena na nezbytnost vody v lidském životě, na pravidla pitné-

ho režimu zejména u dětí, dále se zabývá následky nastávající nedostatečným příjmem

tekutin a charakterizuje nealkoholické nápoje pro děti, které konzumují během dne.

Cílem praktické části je pomocí dotazníkového průzkumu zjistit, zda děti školního věku

dodržují během dne správný pitný režim, jestli konzumují vhodné nápoje během školní

výuky a do jaké míry pijí pitnou vodu z vodovodu. Data z dotazníku byla následně vyhod-

nocena pomocí grafů a tabulek v programu Microsoft Office Excel 2010 a na průzkumu se

podílelo celkem 295 dotázaných respondentů navštěvující ZŠ v Otrokovicích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA VE VÝŽIVĚ ČLOVĚKA

Voda je podmínkou života, i když nepatří mezi základní živiny. Je nejrozšířenější a nejvíce

studovanou látkou na Zemi a je základní součástí jak živé, tak i neživé přírody. Lehce pře-

chází ze stavu kapalného, do stavu tuhého a plynného a spolu se zásobami podzemní a at-

mosférické vody tvoří hydrosféru a pokrývá 71 % zemského povrchu. Množství světových

zásob vody se odhaduje na 1,5 miliardy km
3
,

z toho většina je v oceánech jako slaná voda

(97,1 %). Kontinenty pokrývá 2,9 % sladké vody, která se ze 77 % nachází v pevném sku-

penství v polárních a vysokohorských ledovcích a pouze 23 % této vody je povrchových

a podzemních [1,2].

I přes tyto obrovské zásoby, se zásobování obyvatel sladkou vodou stává od minulého sto-

letí celosvětovým problémem. S rychle rostoucím počtem obyvatel planety narůstá spotře-

ba vody a zvyšuje se její znečištění [1].

Voda se považuje za potravinu tehdy, je-li při výrobě a ošetřování potravin používána jako

složka těchto procesů a je uváděná do oběhu ve spotřebitelském balení [3].

1.1 Funkce a význam vody

Organismus potřebuje vodu z hlediska biologicko-fyziologického, hygienického a sociál-

ního. Organická složka přírody by bez ní nemohla existovat, jelikož u všech organismů

přesahuje polovinu jejich celkové hmotnosti. Voda usnadňuje trávení, vstřebávání živin,

je nezbytným činitelem při přeměně látek, regulátorem tělesné teploty, a také je řazena

k nekalorickým živinám [4,5].

Voda se díky fyzikálně-chemickým vlastnostem nejvíce uplatňuje.

- v tepelném hospodářství organismů,

- jako transportní médium živin, produktů metabolismu a respiračních plynů,

- je to látka účastnící se reakcí,

- působí jako rozpouštědlo [6].
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V lidském organismu dochází ke kontinuální ztrátě vody, kterou je nutné vyvažovat vodou

vznikající oxidací bílkovin, sacharidů a lipidů, což jsou v těle hlavní živiny. Tato voda

se označuje jako voda endogenní. Množství endogenní vody v těle je pro život nedostateč-

né, organismus tedy vyžaduje nahradit tento deficit doplněním vody obsažené

v potravinách a to hlavně prostřednictvím nápojů. Voda, kterou takto doplňuje lidský orga-

nismus, se označuje jako voda exogenní.

Velikost ztrát a příjmu tekutin se mezi jednotlivci liší. Hlavními faktory, které ovlivňují

příjem a výdej tekutin jsou klimatické podmínky, tělesná hmotnost a fyzická aktivita jedin-

ce. Úbytek tekutin je detekován dvěma mozkovými senzory, kdy jeden ovládá pití a druhý

řídí vylučování moči odesláním pokynu do ledvin [6,7].

Funkce vody a její vlastnosti:

1. Rozpouštědlo:

- rozpouští anorganické i organické sloučeniny,

- rozvádí látky k orgánům a odvádí vylučované látky,

- podílí se na osmotických dějích;

2. Vysoká tepelná kapacita – dobře přijímá a zadržuje teplo;

3. Vysoká teplota tání a varu;

4. Vysoké povrchové napětí;

5. Autoionizace:

- schopnost tvořit ionty – disociace,

- ionty určují pH – metabolické děje závisí na hodnotě pH,

- biologická neutralita je při pH: 7,2 – 7,4;

6. Vlastnost vody vytvářet mezimolekulární vodíkové vazby [4,8].

1.2 Chemické složení vody

Čistá sloučenina vody (H2O), je složená z 2 atomů vodíku a 1 atomu kyslíku a vzniká re-

akcí těchto dvou plynných chemických prvků dle rovnice: 2 H2 + O2 → 2 H2O.

Pitná voda vyrobená z přírodních zdrojů podzemní, či povrchové vody nikdy však není

čistá sloučenina H2O, ale komplex ve vodě rozpuštěných plynů a rozpuštěných i nerozpuš-
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těných anorganických a organických látek. Složení tohoto komplexu je vždy originál, ur-

čený geochemickým charakterem podloží a dobou zdržení vody v podzemí.

Chemické složení vody je vedle plynů a stopových prvků definováno obsahem hlavních

minerálních látek, mezi které je počítán zejména vápník, hořčík, sodík, draslík, chloridy,

sírany a hydrogenuhličitany, dále také dusičnany, křemík, železo a některé další ionty.

K nejdůležitějším rozpuštěným látkám patří vápenaté a hořečnaté soli, které vytvářejí tvr-

dost vody [9,10].

1.3 Voda v lidském organismu

Voda v lidském organismu se nepřetržitě vyměňuje, plní mnoho funkcí a není nikdy che-

micky čistá. Obsahuje různé látky jako koloidní roztoky bílkovin, minerální soli, cukry,

tukové emulze. Vytváří prostředí a optimální podmínky pro nepředstavitelné množství

chemických a biochemických procesů, buňky omývá, zaplavuje, rozpouští, přenáší výživné

látky a vytváří podmínky pro pohyb iontů a molekul.

Voda je velmi důležité rozpouštědlo, které se spolu s minerálními a dalšími látkami podílí


[…]


se ve městě, je míra počtu automatů daleko vyšší, než na vesnici.
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ZÁVĚR

Lidské tělo denně vyloučí průměrně 2,5 l vody. Pro organismus je nezbytné, mít vyrovna-

nou vodní bilanci a proto ztráty tekutin musí být nahrazeny. Třetina litru vody se denně

v těle vytvoří metabolickou činností, z potravy je přijat necelý litr vody a zbytek, tedy 1,5 l

tekutin, musí organismus přijmout formou nápojů.

Bakalářská práce se zaměřuje na správný pitný režim dětí ZŠ a druhy nápojů, které žáci

konzumují, jelikož jejich dostatečný příjem, je základním předpokladem pro zdraví a psy-

chickou pohodu člověka. Nesprávný příjem tekutin může vézt k závažným onemocněním

a dlouhodobější nedostatek následně až ke smrti.

První část bakalářské práce je zaměřená na velký význam vody pro lidský organismus kva-

litativně, i kvantitativně. Krátce byla specifikována možná zdravotní rizika způsobená ne-

dostatečným příjmem tekutin a také požitím znečištěné vody. Velká část práce byla věno-

vána správnému pitnému režimu dětí, specifikaci a konzumaci nápojů ve školních zaříze-

ních.

V praktické části bylo zpracováno výzkumné šetření zaměřené na příjem tekutin dětí ZŠ.

Dle průzkumu je alarmující, že dostatečný pitný režim má pouze 1/3 dotázaných respon-

dentů a děti dávají přednost slazeným nápojům před zdravou pitnou vodou z veřejného

vodovodu. Rodiče by měli mít přehled, které nápoje a jaké množství jsou pro děti nejvhod-

nější a v co největší míře na ně dohlídnout. V poslední době došlo k nárůstu dětské obezity,

která je způsobená převážně nesprávnou životosprávou, sníženou sportovní aktivitou

a velký dílem se také na ní podílí právě konzumace nevhodných nápojů.

Školní zařízení, ve kterých děti tráví hodně času, se také mohou podílet na vytvoření

správného návyku pitného režimu dětí. Ideální jsou fontánky na kvalitní pitnou vodu z ve-

řejného vodu, dostupné na chodbě každého patra školy, umožnit dětem pít i v době vyučo-

vání, dohlídnout na zvýšený příjem tekutin během sportovních aktivit.

Vyhodnocením dat bakalářské práce, bylo zjištěno, že žáci ve velké míře využívají mož-

nosti nákupu pití v prodejních automatech, jejichž sortiment bohužel zahrnuje i výrobky

ne zcela vhodné pro děti. Žáci při výběru nápoje převážně preferují chuť a dávají přednost

syceným nápojům CO2, což právě nachází již ve zmíněných automatech.

Je nesmírně důležité, aby si děti našly své optimální množství tekutin, zvýšily jejich příjem

při fyzické zátěži a omezily konzumaci slazených, energeticky bohatých nápojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ARO Anesteziologické – resuscitační oddělení.

CNS Centrální nervový systém.

ČR Česká republika.

JIP Jednotka intenzivní péče.

MZČR Ministerstvo zemědělství České republiky.

SZÚ Státní zdravotní ústav.

US United States – Spojené státy americké.

UV Ultraviolet – Ultrafialové záření.

ZŠ Základní škola.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Monika Solařová a jsem studentkou Fakulty technologické na univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně. Chci tě požádat o vyplnění dotazníku, který mi poslouží k závěrečné bakalářské

práci. Dotazník je anonymní a výsledky budou použity pouze pro moji práci a nebudou nikde

zveřejněny. Prosím, vyplň dotazník pravdivě a samostatně.

Zakřížkuj pouze jednu možnou odpověď.

Za vyplnění dotazníku předem děkuji.

1) Který stupeň ZŠ navštěvuješ? Jsi dívka nebo chlapec?

 I. stupeň - dívka

 I. stupeň - chlapec

 II. stupeň - dívka

 II. stupeň - chlapec

2) Nosíš si pití do školy?

 ano

 ne

3) Máš ve škole přístup ke koupi nápoje?

 ano

 ne

4) V případě, že máš, využíváš tuto možnost?

 ano

 ne

5) V případě, že ano, jaký nápoj si kupuješ ve školním automatu?

 minerální voda neslazená

 minerální voda slazená

 limonáda (př. Coca-Cola)

 džus

 energetický nápoj

 káva, cappuccino

6) Piješ čistou vodu z kohoutku?

 ano

 ne
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7) Co je pro tebe nejdůležitější při výběru nápoje?

 cena

 obal

 chuť

 zdraví

8) Vyber nápoj, který piješ nejčastěji:

 voda z kohoutku

 min. voda neslazená

 min. voda slazená

 čaj

 kakao, mléko

 voda se sirupem

 limonáda (př. Coca-Cola)

 energetický nápoj

9) Domníváš se, že piješ zdravě?

 ano

 ne

 nevím

10) Myslíš si, že piješ dostatečně?

 ano

 ne

 nevím

11) Kolik si myslíš, že denně vypiješ tekutin?

 500 ml – 1000 ml

 1000 ml – 1500 ml

 1500 ml a více

 nevím

12) Piješ víc při fyzické aktivitě (sport)?

 ano

 ne

 nevím

13) Ve kterou denní dobu nejčastěji piješ?

 ráno

 dopoledne

 odpoledne

 večer

 v průběhu celého dne

 když mám žízeň

14) Kterým nápojům dáváš přednost?

 syceným (s bublinkami) CO2

 nesyceným (bez bublinek) CO2

15) Je ti umožněno se kdykoliv během vyučování napít?

 ano

 ne

 nevím

Děkuji za spolupráci .