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Příjmení a jméno studenta: Solařová Monika

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Helena Družbíková, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Pitný režim ve stravování dětí školního věku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Teoretická část práce je více obsáhlá, některé údaje mohla studentka uvést spíše v podobě příloh.

Množství literatury je dostatečné, avšak zahraniční zdroje mohli být lépe využity v rámci rešerše.

Výsledky jsou interpretovány správně včetně závěru, ovšem v jejich grafickém zpracování jsem

shledala drobné nedostatky. Přesto je předložená práce zpracována velice kvalitně a navrhují výše

uvedené hodnocení.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Podle čeho se rozlišují prostředí na izotonické, hypotonické a hypertonické? Objasněte blíže

uvedené pojmy.

Jaká řešení byste navrhla zkoumaným základním školám v otázce správného pitného režimu jejich

žáků?

V Zlíně dne 24.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce